
 

【竜鎮渓谷と室生山上公園芸術の森（ご案内）】 
                   担当６班 

室生ダムから竜鎮渓谷に入ると大自然の中に入り涼やかな清流の音が聞こえてきて、 

気温も数度下がり緑陰の中を進むと竜鎮滝と竜鎮神社の祠に出会います。 

「室生山上公園芸術の森」はイスラエル人彫刻家のダニ・カラヴァン氏がデザインした 

芸術公園。このような山中には想像できないアートのモニュメントが点在している芸術 

空間で、童話の世界に迷い込んだような錯覚に陥る景観が広がっています。 

 

１．実 施 日： ２０１８年７月１３日（金） 

２．集合場所： 近鉄大阪線  室生口大野駅 

３．集合時間： 午前９時５０分 

 ○ 最終電車（ 近鉄難波 8:24 発奈良行き ⇒鶴橋 8:34 発五十鈴川行き急行乗換え ⇒室生口大野 9:38 着 ） 

４．コース： 室生口大野駅 10:00 出発 ⇒大野寺（弥勒磨崖仏） ⇒室生ダム 10:30 ⇒竜鎮渓谷  

⇒竜鎮滝・神社 11:00 ⇒11:30仏隆寺への分岐点・昼食 12:00 ⇒荷坂峠 ⇒腰折地蔵  

⇒13:40室生山上公園芸術の森・班長会議 14:30 ⇒15:00室生寺前バス停（解散）     

｛ 行程：約１１ｋｍ・歩行時間：約３時間３０分 ｝ 

 ◎コース説明：竜鎮渓谷までは緩い登りの舗装道路を歩き、竜鎮渓谷からは渓流沿いのやや登り 

の山道になります。昼食場所の「仏隆寺への分岐点」から簡易舗装の長い林道を登り、 

荷坂峠を越えると未舗装の下りとなり、仏隆寺からの林道に出会います。ここから 

腰折地蔵を経由して、約４０分で山上公園に着きます。（トイレですが室生口大野駅 

から山上公園まで約３時間４０分ありませんのでご留意ください。） 

★ 室生口大野駅行き奈良交通バスは室生寺前 15:30、16:30発 （約１５分） 

                    （15:30発は１台増発予定） 

☆ 室生寺は自由参観（600円、２年前にそら組で参観） 

５．持ち物： 弁当、飲物、雨具、帽子、ハイキングスタイル、敷物、ストック、暑さ対策 

６．費 用： 室生山上公園入園料 ３６０円うち１６０円はそら組負担、参加者から２００円を 

徴収し６班鱗星副班長にお渡しください。 

７．出欠確認：各班長さんは参加者を７月６日（金）までに６班班長乾までご連絡ください。 

８．実施可否：前日 17:00 の天気予報で奈良県北部地域が降水確率５０％以上の時は中止とし、 

20:00までに全体メールでお知らせします。 

 

   

     室生ダム            スイカズラ          室生山上公園芸術の森 


